1. Naîm Hâzım ve Ali Salâhaddin'de Mehmet Âkif Etkisi

1.1. Naîm Hâzım'ın Muhtasar Hayatı ve Çalışmaları

Mehmet Âkif'in başyazar olduğu *Sebîlürreşâd* dergisinde Mehmet Âkif'ten sonra en çok şiiri yayımlanan şair Naîm Hâzım'dır. Müderris Hâzım Efendi'nin oğlu olan Naîm Hâzım Efendi, 1307(1889) yılında Hamidiye İbtidaî Mektebi'nde ilk öğrenimini

¹ Adem Efe, "Sebîlürreşâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/251-253.

² Geniş bilgi için bk.Eşref Edip Fergan, Mehmet Âkif Hayatı, Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları, haz.

Naîm Hâzım, Balkan Savaşlarını işleyen *Yâ Rab* adlı şiirinde bir yandan Allah'a inanıp güvenirken öte yandan onun tasarruflarını sorgulamakta bahtsız milletin karanlıklardan bir türlü doğmayan güneşi onu ümitsizliğe düşürmektedir. Şairin kimi mısralarında Allah'a gizli bir serzenişi vardır:

¹⁵ Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 9. cildinin 222. sayısının 249. ve 250. sayfalarında yer almaktadır.

Yâ Rab!¹⁶

Yâ Rab! Bize, hem: “Düşmeyiniz ye’se” diyorsun;
Hem milleti günden güne me’yûs ediyorsun!
Ye’sin sonu yoktur, biliriz; ye’se düşenler,
Gayyâ-yı beliyâyata düşer, kahrını bekler.

Karşında celî hatla yazılmış nice elvâh
Vardır ki değilsin birinin sırrına âgâh

¹⁶ Bu şiir, H 1329 / M 1911 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 10. cildinin 248. sayısının 228. sayfasında yer almaktadır.

¹⁷ Yûsuf suresinin 105. ayetinin nazmen tefsiri şeklinde olan bu şiir, H 1340/ M 1921 tarihli Sebîlürreşâd dergisinin 23. cildinin 582. sayısının 145. sayfasında yer almaktadır

Naîm Hâzım, *Karatay Medresesi'nde*¹⁸ ismini verdiği şiirinde Kur'an hakikatlerinden bîhaber yaşayış, dünyadan el etek çekmeye dayalı yanlış tevekkül anlayışı, tembellik, azim, çalışma gibi konuların ele alınışında yine Mehmet Âkif'in tesirleri görülür.

Bunun natüralizmden geldiğini söylemek mümkündür.²³

Küfe ²⁴***Bizim mahalle de İstanbul'un kenarı demek:******Sokaklarında gezilmez ki yüzme bilmiyerek!******Adım başında derin bir buhayre dalgalanır***

²⁰ Bu şiir, H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 9. cildinin 224. sayısının 283. sayfasında yer almıştır.

²¹ Yazarın dipnotu. Geçen hafta (Şehvet) ser-levhali bir manzûme-i edebiyeye neşr eden risâle-i edebiyeye (!)

²² Mustafa Uluçay, *Tasannûsuz Bir Sanatkar Mehmet Âkif Dil, Üslup ve Sanatı*. (Ankara: Atlas Yayınları 2016), 148.

Çıkar da hüznümü ta'dîl eder miyim ki diye;

Elimde şemsiye çıktım; aman, sokaklardan

Geçilmiyor; ne kadar çok çamur! Düşen, kalkan

Kısa mesnevi nazım şekliyle yazdığı yukarıdaki manzumesinde Naîm Hâzım, Âkif'in son derece önem verdiği ve *Safahat*'ta çokça işlenen ve "azim, sa'y ve vatan" gibi

²⁵ Bu şiir H 1328 / M 1910 tarihli Sebülürreşâd dergisinin 9. cildinin, 227. sayısının 331. sayfasında yer almaktadır.

temalar üzerinde durmuştur. Bu manzumesinde ve öteki manzumelerinde tıpkı Âkif gibi açık hecelerin çokça bulunduğu aruz kalıplarını tercih etmiştir.